
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
«БРЕСТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

КАФЕДРА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЯ 
И ОХРАНЫ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
для выполнения курсовой работы 

и практических занятий по дисциплине 
«Водоснабжение промышленных предприятий»

для студентов специальности 1 - 70 04 03 
«Водоснабжение, водоотведение и охрана водных ресурсов» 

специализации 1 - 70 04 03 01 
«Системы водоснабжения и водоотведения»

Брест 2017



УДК 628.1

Методические указания подготовлены для студентов вузов специальности 
1 - 70 04 03 «Водоснабжение, водоотведение и охрана водных ресурсов», 
изучающих курс “Водоснабжение промышленных предприятий".

Курсовая работа выполняется на тему «Система водоснабжения промыш­
[...]
^дн.вчв ~ ^з(рчв) ^>5 — Нр (6.4)

где 2з(рчв) -  отметка земли РЧВ, м, принимается по генплану;
НР -  рабочая высота воды в запасно-регулирующем резервуаре, м.

По формуле (6.3) рассчитывается давление насосов для подачи воды на 
технологические нужды и давление насосов для подачи воды-теплоносителя 
(по прямоточной схеме).

Подбор насосного оборудования осуществляется по требуемой подаче и 
рассчитанному давлению (напору) с использованием приложения Г.

Определение параметров и подбор насосного оборудования насосной 
станции технической воды для данного примера.

Давление насосов сети ВЗ:
По формуле (6.4) определим отметку дна в запасно-регулирующем резер­

вуаре

2 ДНРЧВ = 93 + 0,5 -  3,4 = 90,1 м

По формуле (6 3) определим давление насосов сети ВЗ 

= 0,25 + 0,0053 + 0,025 + 0,005 + (93 -  90,1) 1000 • 9,81 • 10 6 = 0,314 МПа

Давление насосов сети В4:
По формуле (6.4) определим отметку дна в запасно-регулирующем резер­

вуаре

% днрчв = 93 + 0,5 -  3,4 = 90,1 м



Р„Р =0,26+(0,0022+0,0005) + 0,025+0,005+(93-90,1) 1000-9,8 Ы 0 '6 =0,322МПа
Подбор насосного оборудования осуществляется по требуемой подаче и 

рассчитанному напору с использованием приложения Г.
Для сети ВЗ при давлении 0,314 МПа (напоре 31,4 м) и подаче 26 м3/ч при­

нимаем насос К80-65-160 (1рабочий и 1 резервный).
Для сети В4 при давлении 0,322 МПа (напоре 32,2 м) и подаче 27 м3/ч при­

нимаем насос К80-65-160 (1рабочий и 1 резервный).

Давление насосов водопроводной насосной станции оборотного водо­
снабжения при подаче воды на охлаждение определяется по формуле:

Р  = Р;р + X  Рс + Рис + Рве + (2 3 -  ? д н .р ч в ) • Р ■ Я ■ 10 6 (6.3 1)
где РтР -  необходимое (требуемое) избыточное давление перед охлаждаю­
щим оборудованием (градирней), МПа, принимается по техническим характе­
ристикам оборудования (градирни) с использованием приложения Д;

ХРс -  суммарные потери давления в водопроводной сети от насосной 
станции оборотного водоснабжения до охладителя (градирни), МПа, прини 
маются по результатам гидравлического расчета (таблица 5.1);

Дне -  потери давления в коммуникациях насосной станции, МПа, принима­
ются 0,025-0,03 МПа;

Рве -  потери давления во всасывающих линиях насоса, МПа, принимаются 
по результатам гидравлического расчета (таблица 5.1);

2з -  отметка земли-охладителя (градирни), м, принимается по генплану;
2 днрчв -  отметка дна в резервуаре нагретой воды, м, определяется по 

формуле:

^ д н .рчв -  ^З(РЧВ) , (6.4.1)
где 2з(рч8) -  отметка земли резервуара нагретой воды, м, принимается по ген­
плану;

Н -  рабочая высота резервуара нагретой воды, м.

Давление насосов водопроводной насосной станции оборотного водо­
снабжения при подаче охлажденной воды в цех определяется по формуле:

Р ~  Ртр Рс Рн.с 1 Рве (7“з ~  ^ д н .рчв ) ' Р ' Е ' Ю , (6.3.2)
где РТр -  необходимое (требуемое) избыточное давление перед оборудовани­
ем, установленным в цехе, МПа, принимается по техническим характеристи­
кам оборудования, по заданию -  требуемое давление сети производственного 
водоснабжения В4, МПа;

ХДс -  суммарные потери давления в водопроводной сети от насосной 
станции оборотного водоснабжения до водопотребителя (цеха), МПа, прини­
маются по результатам гидравлического расчета (таблица 5.1);

Дне -  потери давления в коммуникациях насосной станции, МПа, принима­
ются 0,025-0,03 МПа;

Две -  потери давления во всасывающих линиях насоса, МПа, принимаются 
по результатам гидравлического расчета (таблица 5.1);

2з -  отметка земли здания-водопотребителя, м, принимается по генплану;
2 днрчв -  отметка дна в резервуаре охлажденной воды, м, определяется по 

формуле:

^Д Н .Р Ч В  2 ЦРЧВ) Н (6.4.2)



где 2з(рчв) -  отметка земли резервуара охлажденной воды, м, принимается по 
генплану;

Н -  рабочая высота резервуара охлажденной воды, м.
По формулам (6.3.1), (6.3.2) рассчитывается давление насосов насосной 

станции оборотного водоснабжения.
Подбор насосного оборудования осуществляется по требуемой подаче и 

рассчитанному давлению (напору) с использованием приложения Г.

Определение параметров и подбор насосного оборудования насосной 
станции оборотного водоснабжения для данного примера.

Давление насосов водопроводной насосной станции оборотного водо­
снабжения при подаче воды на охлаждение:

По формуле (6.4.1) определим отметку дна в резервуаре нагретой воды

Яднрчв =93 - 1,8 = 91,2 м

По формуле (6.3.1) определим давление насосов сети В6 

Р™ = 0,1 + 0,0009 + 0,025 + 0,0004 + (93 -  91,2) • 1000 • 9,81 • К Г 6 = 0,144 МПа

Для сети В6 при давлении 0,144 МПа (напоре 14,4 м) и общей подаче 
27 м3/ч принимаем 4 насоса К8/18 (1,5 Кб) (3 рабочих и 1 резервный) с напо­
ром 15 м и подачей 9 м3/ч каждый.

Давление насосов водопроводной насосной станции оборотного водо­
снабжения при подаче охлажденной воды в цех:

По формуле (6 4.2) определим отметку дна в резервуаре охлажденной воды

2 дн.рчв = 93 - 1,8 = 91,2 м

По формуле (6.3.2) определим давление насосов сети В5 

РЦ = 0,26+(0,0013+ 0,0005) + 0,025+ 0,0009+(93 -91,2) ■ 1000- 9,8 М  О"6 = 0,306 МПа.

Для сети В5 при давлении 0,306 МПа (напоре 30,6 м) и подаче 27 м3/ч при­
нимаем насос К80-65-160 (1 рабочий и 1 резервный).

6.4. Проектирование станции водоподготовки

6.4.1. Выбор и обоснование методов обработки воды для 
принятой системы водоснабжения

Источником водоснабжения для обеспечения промышленного предприятия 
технической водой в соответствии с заданием на проектирование является 
поверхностный источник. Для выбора метода очистки воды поверхностного 
источника перед её подачей потребителю необходимо сравнить качество ис­
ходной воды с требованиями потребителей. Сравнение производится в таб­
личной форме (см. таблицу 6.2.)

Таблица 6.2 -  Анализ качества воды в источнике водоснабжения.

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Значение 
показателя 
в источнике

Качество воды, требуемое по потокам
I поток - вода -  
теплоноситель

II поток - вода на 
технологические нужды

Значе­
ние

Метод
очистки

Значе­
ние

Метод
очистки



Анализируя качество воды поверхностного источника, видно, что вода ха­
рактеризуется повышенной мутностью, высокой цветностью, окисляемостью, 
жесткостью и щелочностью, а также повышенным солесодержанием. Каче­
ство воды, требуемое потребителям, характеризуется невысокой мутностью, 
цветностью и окисляемостью, также в зависимости от потока ограничивается 
жесткость, щелочность или солесодержание воды.

На основании сравнительного анализа качества воды, обработку воды 
следует проводить в два этапа:

1) предварительная обработка всего объема воды: осветление и обесцве­
чивание, снижение окисляемости и реагентное умягчение (при необходимо­
сти), в результате чего качество обработанной воды будет соответствовать 
требованиям воды на технологические нужды;

2) глубокая обработка воды-теплоносителя: глубокое умягчение или глубо­
кое обессоливание.

Выбор сооружений для осветления и обесцвечивания поверхностных вод 
следует осуществлять по данным таблицы 5.4 [6].

Удаление из воды органических веществ, т.е. снижение окисляемости, 
необходимо проводить в соответствии с требованиями раздела 10 [6] и при­
ложения А [6].

Выбор метода глубокого умягчения воды следует проводить в соответ­
ствии с требованиями раздела 7.4 [12] и приложения А [12], а также на осно­
вании таблицы 6.3.

Выбор метода глубокого обессоливания воды следует проводить в соот­
ветствии с требованиями раздела 7.5 [12] и приложения Б [12], а также на ос­
новании таблицы 6.4.

Таблица 6.3 -  Выбор метода умягчения воды
Метод обработки воды Условия применения 

метода Глубина очистки воды
Реагентные методы

Известковый метод 
(декарбонизация)

Ж и с х  < 30 мг-экв/л. 
М и сх < 500 мг/л.

Жм =(0,4..,0,8) + Ж|]к, мг-экв/л 
Щ о с т  = 0,8-1,2 мг-экв/л.

Известково-содовый метод Ж и с х  < 30 мг-экв/л. 
М исх < 500 мг/л.

Ж о с т  = 0,5-1,0 мг-экв/л.
Щ о с т  = 0,8-1,2 мг-экв/л.
Нижние пределы могут быть 
получены при подогреве воды 
до 35-40 °С.

Ионный обмен
Натрий-катионирование
одноступенчатое

М и сх < 5-8 мг/л. 
Ц исх < 30 град. 
Ж и с х  < 15 мг-экв/л.

Ж о с т  = 0,05-0,1 мг-экв/л.

Натрий-катионирование
двухступенчатое

М и сх  < 5-8 мг/л. 
Ц и с х 30 град. 
Ж и с х  < 14 мг-экв/л.

Ж о с т  = 0,01 мг-экв/л.

Водород-натр ий 
катионирование 
параллельное

М исх < 5-8 мг/л.
Ц исх < 30 град
(СГ + 80]” ) < 4, мг-экв/л
Ыа* <2, мг-экв/л

Ж о с т  = 0,1 мг-экв/л. 
Щ о с т  = 0,4 мг-экв/л.

Водород-натрий 
катионирование 
последовательное с 
"голодной" регенерацией 
водород-катионитных 
фильтров

М и сх < 5-8 мг/л. 
Ц исх < 30 град

Ж о с т  = 0,01 мг-экв/л. 
Щ о с т  = 0,7 мг-экв/л.



Таблица 6.4 -  Выбор метода обессоливания воды ионным обменом
Метод обработки 

воды
Условия применения 

метода Глубина очистки воды
Обессоливание воды 
ионным обменом 
по одноступенчатой 
схеме

Общее солесодержание - 
1 5 0 0 - 2 0 0  мг/л. 
Окисляемость < 7  мг/л 
М исх <  8  мг/л.
Ц исх < 30 град.
(СГ + 80;; ) < 5, мг-экв/л.

Общее солесодержание 
не более 20 мг/л.
Содержание кремнекислоты -  
не снижается.

Обессоливание воды 
ионным обменом 
по двухступенчатой 
схеме

Общее солесодержание 
не более 0,5 мг/л.
Содержание кремнекислоты -  
не более 0,1 мг/л.

Обессоливание воды 
ионным обменом 
по трехступенчатой 
схеме

Общее солесодержание 
не более 0,1 мг/л.
Содержание кремнекислоты -  
не более 0,02 мг/л.

После выбора метода обработки воды по потокам разрабатывается блок- 
схема очистки воды, на которой показываются этапы очистки воды с указани­
ем метода обработки и состава сооружений; расходы воды, подаваемой на 
обработку по этапам очистки; качество воды, поступающей из источника во­
доснабжения и на стадиях предварительной и глубокой очистки (рисунок 6).

Выбор методов обработки воды для данного примера 
Для выбора метода очистки воды поверхностного источника перед ее пода­

чей потребителю необходимо сравнить качество исходной воды с требования­
ми потребителей. Сравнение производится в табличной форме (таблица 6.5.)

Таблица 6.5 -  Анализ качества воды в источнике.

Наименование
показателя

Ед.
изм.

Значение 
показателя 
в источнике

Качество воды, требуемое по потокам
I поток - вода -  
теплоноситель

II поток - вода на 
технологические нужды

Значе­
ние

Метод
очистки

Значе­
ние

Метод
очистки

Мутность мг/л 260 1,5 осветление 1,5 осветление
Цветность град 110 20 обесцвечи-

вечивание 20 обесцвечи-
вечивание

рн 7,5 6,5-8,5 — 6,5-8,5 —

Окисляемость мг/л 6,7 5 снижение
окисляемости 5 снижение

окисляемости
Щобщ мг-экв/л 0,7 — — — —

ж. мг-экв/л 0,7 — — — —
Жобщ мг-экв/л 2,94 0,01 умягчение — —

Общее солесо­
держание мг/л 197 — — — —

зю г мг/л 9,47 — — — —

Анализ качества воды в источнике водоснабжения и требования потреби­
телей указывает на необходимость дополнительного проектирования соору­
жений для корректировки качества воды по некоторым показателям. Выбира­
ем следующие методы обработки воды и состав сооружений:

1) осветление, обесцвечивание -  основной состав сооружений -  верти­
кальный отстойник, скорый фильтр с обработкой воды коагулянтом; снижение 
окисляемости -  на сорбционных фильтрах;



2) умягчение воды произведем ионообменным методом, по схеме двухсту­
пенчатого натрий-катионирования.

Для принятых стадий очистки воды разрабатывается блок-схема, пред­
ставленная на рисунке 6.

Рисунок 6 -  Блок-схема очистки воды

6.4.2. Разработка технологической схемы водоподготовки

Разработка технологической схемы водоподготовки осуществляется на ос­
новании блок-схемы. На технологической схеме, кроме основного состава со­
оружений для осветления, обесцвечивания, умягчения или обессоливания 
воды, показываются реагентные хозяйства требуемых реагентов, вспомога­
тельное оборудование и коммуникации. Для разработки технологической схе­
мы рекомендуется пользоваться схемами, приведенными в приложениях К-Х.

В технологической схеме для данного примера принят следующий со­
став сооружений.

Для осветления и обесцвечивания воды принимаем коагулянтное хозяй­
ство, известковое хозяйство, вихревой смеситель, вертикальный отстойник, 
напорный фильтр. Для снижения окисляемости применяем обработку воды на 
сорбционных фильтрах. Для умягчения применяем обработку воды двухсту­
пенчатым натрий-катионированным методом, а также применяем солевое хо­
зяйство. Пример технологической схемы приведен в приложении Ж.

6.4.3. Гидравлический расчет сооружений станции водоподготовки

6.4.3.1.Расчет сооружений по осветлению, 
обесцвечиванию воды и снижению окисляемости

Согласно разработанной технологической схеме осветление, обесцвечи­
вание воды производится на сооружениях -  смесителях, куда добавляется 
коагулянт и при необходимости известь, камера хлопьеобразования, отстой- 
34



ник и скорый напорный фильтр. Снижение окисляемости воды осуществляет­
ся на сорбционных фильтрах.

Расчет сооружений по осветлению, обесцвечиванию воды и снижению 
окисляемости производится на полную производительность очистной станции, 
который производится по формуле:

ССи = 0 = Г  { 1  ■+ + 0™хн [1 + ^ ) ,  М3 / с у т (6.5)

где 0™л -  суточный расход воды теплоноситель, м3/сут.;

О™ -  суточный расход воды на технологические нужды, м3/сут.; 
кі -  коэффициент запаса воды на нужды очистной станции, %, при подго­

товке воды-теплоносителя кі=30 %;
кг -  коэффициент запаса воды на нужды очистной станции, %, при подго­

товке воды на технологические нужды кг=5 %.

Расчет смесителя, камеры хлопьеобразования, отстойника и коагулянтного 
и известкового хозяйств осуществляется с использованием [6, 7, 8].

Расчёт промежуточного бака
Объём промежуточного бака определяется из условия пребывания воды в 

нём в течение времени 1=3-5 мин.

СГас
\Л/„. -  полн , м3, (6.6)

п6 60

где 0 ^ н -  полная производительность очистной станции, м3/час.

Принимаем 1 бак, размеры принимаются конструктивно.
Принимаем насос для подачи воды на напорные фильтры.

Расчёт скорых напорных фильтров 
Суммарная площадь напорных фильтров определяется по формуле.

Осут
Р„А = ----------------------7--------- ---------------------- -----------------,м 2, (6.7)

Т - \ н - 3 , 6 + + -13) - 0 -44-Ч *

где Т -  продолжительность работы станции в течение суток, Т=24 ч;
\/рн -  расчётная скорость фильтрования, \/рн=10-12 м/ч; 
п -  количество промывок срильтра в сутки, п=2+3;
» 1 ,11 -  соответственно интенсивность и продолжительность соответствен­

но первоначальному взрыхлению загрузки, \л/і=8 л/с м2, Іі=0,017 ч;
«2, І2 -  соответственно интенсивность и продолжительность промывки 

фильтра ^2=4 л/с м2, 12=0,083 ч;
т, Ь -  соответственно интенсивность и продолжительность отмывки 

фильтра, м /з=8 л/с м2,1з=0,05 ч;
І4 -  простой из-за промывки фильтра, 1*=0,25 ч.

По типовым размерам фильтра (табл. 6.6) принимаем диаметр и площадь 
одного фильтра.

Определяем количество рабочих фильтров по формуле:



(6 8м рN = —, шт.
і

Окончательно принимается количество рабочих и резервных фильтров.

Таблица 6.6 -  Основные размеры напорных осветительных фильтров.
Шифр Диаметр, м Площадь 

фильтра, м2
Высота фильтрующей 

загрузки, мм
Общая высота 
фильтра, мм

ФОВ-1,0-6 1,0 0,8 1000 -

ФОВ-1,4-6 1,4 1,5 1000 -

ФОВ-2,0-6 2,0 3,14 1000 3620
ФОВ-2,6-6 2,6 5,3 1000 4015
ФОВ-3,0-6 3,0 7,1 1000 4385
ФОВ-3,4-6 3,4 9,1 1000 4530

Расчёт напорного сообиионного Фильтра 
Площадь напорного сорбционного фильтра определяется по формуле

рс.ф.
с г

Т у .
(6.9)

' Р .Ф . •3,6 п да (1- п 1 2 урф
где Т -  продолжительность работы станции в течение суток, ч; 

п -  количество промывок в течение суток, принимается 1-2;
УрФ -  расчетная скорость фильтрования, м/ч, принимается 10-15 м/ч [6]: 
иг, и -  интенсивность (л/сек м2) и продолжительность (ч) промывки загруз­

ки, принимается по табл. 3, приложение 4 [6];
1г -  продолжительность простоя фильтра из-за промывки.

Принимается типовой сорбционный фильтр. Загрузка фильтров -  гранули­
рованный активный уголь марки АГ-3 или АГ-М. По типовым размерам филь­
тра (табл. 6.7) принимается диаметр и площадь одного фильтра. Определяет­
ся количество рабочих фильтров по формуле (6.8).

Таблица 6.7 -  Основные размеры сорбционных угольных фильтров
Тип фильтра Диаметр, м Площадь фильтра, м2 Общая высота фильтра, мм